

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động thực hiện**  
**Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 967/KHPH-HLHPN-BTLBP ngày 28/12/2020; Công văn số 2155/HLHPN-BTLBP ngày 14/7/2023 giữa Trung ương Hội LHPN Việt Nam và Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng về tổ chức Chương trình và điều chỉnh nội dung trong phân công hỗ trợ “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” giai đoạn 2021 - 2025; Chương trình phối hợp hoạt động số 06/CTrPH/HLHPNHN-BĐBPKT ngày 10/03/2023 giữa Hội LHPN Hà Nội và Bộ đội biên phòng tỉnh Kon Tum giai đoạn 2023 - 2027; nhiệm vụ công tác Hội năm 2025, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” năm 2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Giáo dục truyền thống yêu nước, đoàn kết, phát huy tinh thần tương thân tương ái, đồng cảm, chia sẻ khó khăn của cán bộ, hội viên phụ nữ Thủ đô với phụ nữ các xã vùng biên giới, thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; nâng cao nhận thức và trách nhiệm của phụ nữ tham gia phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”.

2. Huy động nguồn lực của các cấp Hội LHPN Hà Nội để tổ chức các hoạt động đồng hành đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với nhu cầu thực tế của phụ nữ và trẻ em địa bàn các xã biên giới, góp phần phát triển kinh tế, giảm nghèo, rút ngắn khoảng cách chênh lệch giữa miền núi và miền xuôi, giữa vùng biên cương và đồng bằng, thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác an sinh xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030.

**II. NỘI DUNG**

**1. Công tác tuyên truyền trong hệ thống các cấp Hội**

- Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” năm 2025 trên Website, Fanpage của Hội LHPN Hà Nội; trang thông tin điện tử, các ấn phẩm của Báo Phụ nữ Thủ đô và các cơ quan báo chí của Trung ương, Thành phố, các kênh tuyên truyền của Hội LHPN quận, huyện, thị xã, đơn vị trực thuộc và cơ sở; lồng ghép trong các hoạt động Hội, câu lạc bộ Doanh nhân nữ Hà Nội, đến đông đảo các tầng lớp phụ nữ để tạo sự lan toả của Chương trình.

- Tuyên truyền đến cán bộ, hội viên phụ nữ và nhân dân về truyền thống yêu nước, đoàn kết, tương thân tương ái, trách nhiệm bảo vệ chủ quyền biên giới, lãnh thổ, biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc.

- Truyền thông kết quả, hiệu quả của Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” trên Facebook, trang Fanpage, Zalo nhằm lan toả tính nhân văn tích cực, nét đẹp của phụ nữ Thủ đô trong việc chung tay giúp đỡ, tạo động lực, tiếp sức để phụ nữ vùng biên giới có thêm ý chí, nghị lực vươn lên giảm nghèo, phát triển kinh tế, góp phần bảo vệ vững chắc vùng biên giới của Tổ quốc.

## **2. Huy động nguồn lực:**

Vận động, huy động nguồn lực từ cán bộ, hội viên phụ nữ, tổ chức Hội các cấp; từ các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân để triển khai thực hiện các hoạt động phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Hội trong quá trình thực hiện Kế hoạch.

## **III. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA BÀN**

**1. Đối tượng hỗ trợ đồng hành:** Hội Liên hiệp phụ nữ cơ sở, hội viên, phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

**2. Địa bàn:** 05 xã biên giới thuộc 3 tỉnh Nghệ An, Điện Biên, Kon Tum

- Tỉnh Nghệ An (02 xã): xã Nậm Cắn và Na Loi, huyện Kỳ Sơn.

- Tỉnh Điện Biên (01 xã): xã Leng Su Sìn, huyện Mường Nhé.

- Tỉnh Kon Tum (02 xã): xã Mô Rai, huyện Sa Thầy và xã Đăk Plô, huyện Đăk Glei.

## **IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Thực hiện Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương”**

**1.1. Tại Hội LHPN xã Nậm Cắn, xã Na Loi, huyện Kỳ Sơn, tỉnh Nghệ An**

\* Thời gian thực hiện: Tháng 01 năm 2025.

\* Nội dung hỗ trợ:

+ Xây, sửa 01 Mái ấm tình thương tại xã Na Loi, trị giá 50.000.000 đồng

+ Hỗ trợ vốn sinh kế cho phụ nữ khó khăn xã Nậm Cắn, trị giá 50.000.000 đồng.

+ Khánh thành bàn giao điểm phòng ăn bán trú (trị giá 240 triệu đồng), trao tặng trang thiết bị Trường Tiểu học Nậm Cắn 2 trị giá 10.000.000 đồng.

- Tặng 100 suất quà cho phụ nữ, trẻ em khó khăn (500.000 đồng/suất) trị giá 50.000.000 đồng.

**1.2. Tại Hội LHPN xã Leng Su Sìn, huyện Mường Nhé, tỉnh Điện Biên**

- Nội dung: chuyển kinh phí hỗ trợ 100 triệu đồng

+ Xây, sửa 01 Mái ấm tình thương trị giá 50.000.000 đồng.

+ Hỗ trợ vốn sinh kế cho phụ nữ khó khăn, trị giá 50.000.000 đồng.

**1.3. Tại Hội LHPN xã Mô Rai, huyện Sa Thầy và xã Đăk Plô, huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum**

- Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 5 năm 2025.

- Nội dung hỗ trợ:

+ Xây, sửa 1 Mái ấm tình thương tại xã Đăk Plô, trị giá 50.000.000 đồng.

+ Hỗ trợ vốn sinh kế cho phụ nữ khó khăn xã Mô Rai, trị giá 50.000.000 đồng.

+ Đỡ đầu 10 cháu học sinh nghèo vượt khó tại 2 xã trong chương trình “Nâng bước em đến trường” trị giá 60.000.000 đồng (500.000 đồng/tháng/cháu).

+ Tặng 100 suất quà (300.000đ/suất) cho phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trị giá 30.000.000 đồng (chuyển kinh phí dịp Tết nguyên đán Ất Tỵ 2025).

Căn cứ theo nhu cầu thực tế của 05 xã, Hội LHPN Hà Nội có thể chia sẻ hoạt động của Hội như: Kinh nghiệm xây dựng tổ chức Hội; hỗ trợ các mô hình phát triển kinh tế; quản lý các nguồn vốn ủy thác và các nguồn vốn khác; Hỗ trợ, hướng dẫn hội viên phụ nữ sản xuất, kinh doanh, kết nối tiêu thụ sản phẩm... Ngoài các nội dung trên, căn cứ nguồn lực vận động từ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, Hội LHPN Hà Nội sẽ trao đổi, thống nhất với địa phương để có cách thức hỗ trợ phù hợp.

## **2. Thực hiện công tác hậu phương quân đội**

Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đơn vị quân đội, cán bộ, chiến sĩ đang làm nhiệm vụ tại các đồn, chốt vùng biên giới khi thực hiện các chương trình đồng hành cùng phụ nữ tại các địa phương khu vực giáp biên.

## **3. Tổ chức tổng kết đánh giá chương trình phối hợp hoạt động đồng hành cùng phụ nữ biên cương tại 3 tỉnh giai đoạn 2021 - 2025.**

Căn cứ điều kiện thực tế, Hội LHPN Hà Nội phối hợp với Hội LHPN các tỉnh Kon Tum, Điện Biên và Nghệ An, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Kon Tum xây dựng báo cáo đánh giá kết quả chương trình phối hợp đồng hành gắn với các hoạt động đồng hành trực tiếp tại các địa phương.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội Liên hiệp phụ nữ Hà Nội**

- Phân công Ban Gia đình - xã hội là đầu mối chủ trì tham mưu trong triển khai thực hiện Kế hoạch; vận động, khai thác các nguồn lực thực hiện Chương trình.

- Ban Tuyên giáo, Báo Phụ nữ Thủ đô, Văn phòng Hội LHPN Hà Nội căn cứ nhiệm vụ được giao tổ chức tuyên truyền, điều tiết các nguồn lực cho cho việc triển khai chương trình.

- Phối hợp chặt chẽ với Hội LHPN, Bộ đội biên phòng tỉnh Nghệ An, Điện Biên, Kon Tum để triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hoạt động hỗ trợ phụ nữ, trẻ em tại 05 xã đạt kết quả tốt. Thực hiện việc thông tin báo cáo theo yêu cầu của Hội LHPN Việt Nam và kết quả thực hiện trong báo cáo công tác Hội định kỳ 6 tháng, 1 năm.

### **2. Trân trọng đề nghị Hội LHPN các tỉnh Nghệ An, Điện Biên, Kon Tum**

- Phối hợp với Hội LHPN Hà Nội tổ chức có hiệu quả chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” và các hoạt động hỗ trợ theo Kế hoạch; phối hợp đánh giá hiệu quả triển khai Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương giai đoạn 2021 - 2025”.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Hội LHPN huyện Kỳ Sơn, tỉnh Nghệ An; huyện Mường Nhé, tỉnh Điện Biên; huyện Sa Thầy, huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum và 05 xã: Nậm Cắn, Na Loi, Leng Su Sìn, Mô Rai, Đăk Plô sử dụng có hiệu quả nguồn lực hỗ trợ, khai thác các nguồn lực tại địa phương để tạo nên sự phối hợp hỗ trợ đồng bộ, hiệu quả tại các địa bàn giáp biên.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh xây dựng kế hoạch tiếp nhận và hỗ trợ Hội LHPN Hà Nội triển khai thực hiện Chương trình; Chủ động rà soát, điều chỉnh, đề xuất nội dung chương trình hỗ trợ cho phù hợp với nhu cầu của hội viên phụ nữ và tình hình thực tế tại địa phương. Giám sát hiệu quả việc thực hiện Chương trình.

### 3. Trân trọng đề nghị Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng các tỉnh Nghệ An, Điện Biên, Kon Tum

Phối hợp với Hội LHPN Hà Nội và Hội LHPN các tỉnh Nghệ An, Điện Biên, Kon Tum tổ chức triển khai có hiệu quả các hoạt động Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” năm 2025. Phối hợp với Hội LHPN tỉnh giám sát việc triển khai, thực hiện sử dụng nguồn hỗ trợ Chương trình trên địa bàn để mang lại hiệu quả thiết thực cho các hộ gia đình được thụ hưởng.

### 4. Hội LHPN các quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc

- Đa dạng các hình thức truyền thông sâu rộng về nội dung, hoạt động Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” trên hệ thống thông tin địa phương, trong các hoạt động Hội đến cán bộ, hội viên phụ nữ địa phương nhằm tạo sự lan toả của Chương trình.

- Quan tâm khai thác các nguồn lực (trong điều kiện có thể) để hỗ trợ, giúp đỡ 05 xã đồng hành.

- Báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo công tác Hội hàng tháng, 06 tháng và 01 năm về Hội LHPN Hà Nội qua Ban Gia đình Xã hội.

#### Nơi nhận:

- Đoàn Chủ tịch Hội LHPN Việt Nam;
- Văn phòng, Ban Dân tộc-Tôn giáo Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Dân vận Thành ủy Hà Nội;
- UBND Thành phố;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố;
- Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội;
- Các ban, đơn vị trực thuộc Hội LHPN Hà Nội;
- Hội LHPN tỉnh Nghệ An, Điện Biên, Kon Tum ;
- BCH Bộ đội biên phòng tỉnh Nghệ An, Điện Biên, Kon Tum;
- Hội LHPN các quận, huyện, thị xã, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, GĐXH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**  
**CHỦ TỊCH**



**Lê Kim Anh**